
„Kultúrát nem lehet örökölni. Az elődök kultúrája egykettőre elpárolog, ha minden nemzedék újra meg nem szerzi magának.” Kodály Zoltán
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Összefogva, közadakozásból 
Petőfi  emléktáblát avattak Galántán

2023. első napján a magyar emberek 
milliói emlékeztek az egész világon az 
egyik legnagyobb magyar költő, Petőfi  
Sándor születésének a 200. évfordulójára. 
A magyar kultúra napi országos ünnep-
ség keretében jeles személyekkel együtt 
emlékeztünk mi is a galántai neogótikus 
Esterházy kastélyban, és hajtottunk fejet 
jeles költőnk kerek születésnapi évfordu-
lója alkalmából tisztelegve az ő csodálatos 
munkássága előtt.

Az 1848/49-es forradalom és szabad-
ságharc kitörésének a 175. évfordulója 
alkalmából rendezett emlékünnepségek, 
koszorúzások, megemlékezések az egész 
világon, ahol magyar ember él, a 200 éves 
Petőfi  évforduló jegyében valósultak meg. 
Fiatalok, idősek előadásában hangzottak 
el a költő ma is időszerű versei, énekkarok, 
népdalkörök énekelték a kiváló zeneszerzők, 
többek között a mi Kodály Zoltánunk által 
is megzenésített, a múlt rendszerben több 
évtizedig tiltó listán tartott Petőfi  verseket, 
és kiváló zenészekkel, együttesekkel együtt 
ezrek énekelték kulturális létesítményekben, 
vagy a különböző koszorúzási ünnepségek 
alkalmából a harcba hívó, kiállásra buzdító, 
lelkesítő műveket.

Ez év március 17-én volt szerencsém részt 
venni a feketenyékiek emlékünnepségén, 
melyen első alkalommal láthatta a nagy 
számú közönség Oriskó Norbert „Ahogy 
Petőfi  szeretett” című nagyszerűen össze-
állított kiállítását. Az est folyamán Norbi 
elárulta, hogy van további, megvalósításra 
váró ötlete, javaslata, melyekhez segítőkre 
van szüksége. Alig több mint egy hét elmúl-
tával jött is a levél, melyben egy Galántán 

A szeptember 14-i avatási 
ünnepségen jelen volt több 
szervezet vezetője: Forró 
Krisztián, Bárdos Gyula, 
Mézes Rudolf, Forró Anett, 
Magyarország képviseleté-
ben Németh Péter László 
konzul, a domborművet 
adományozó Tarjányi Jó-
zsef, a kezdeményező Oriskó 
Norbert, valamint a Szövet-
ség mátyusföldi (Galánta, 
Vágsellye, Szenc), csallóközi 
és pozsonyi parlamenti kép-

viselőjelöltjei és az irodalmat, a művésze-
teket, a kultúrát szerető, tisztelő, művelő 
érdeklődők sokasága.

Petőfi  Sándor jelenleg is időszerű, A XIX. 
század költői című versét Srejner Attila, 
a Csemadok Diószegi Alapszervezetének 
elnöke adta elő, majd Bárdos Gyula, Forró 
Krisztián, Mézes Rudolf és Oriskó Norbert 
szólt a jelenlévőkhöz.

Az ünnepi beszédek, köszöntők után a 
szónokok Németh Péter László konzullal és 
Tarjányi Józseffel közösen leleplezték Petőfi  
Sándor emléktábláját, melyhez az első ko-
szorút az avatási ünnepség résztvevői nevé-
ben Baranyay Alajos, a Csemadok Galántai 
TV elnöke és Mézes Rudolf, a Csemadok 
nyugati regionális alelnöke helyezték el. Az 
avatási ünnepséget követően a résztvevőket a  
műsorvezető Holop Zsóka a Pázmány Péter 
Alapítvány épületében elhelyezett kiállítás 
megtekintésére, majd a jelenlévő parlamenti 
képviselőjelöltek bemutatkozására invitálta. 
Oriskó Norbert „Ahogy Petőfi  szeretett” 
című kiállításának anyagát az ünnepi ren-
dezvényt követően eljuttattuk a Nádszegi 
és Diószegi Petőfi  Sándor, a Nagyfödémesi 
Borsos Mihály Alapiskolába, valamint a 
Galántai Kodály Zoltán Gimnáziumba.

Az emlékmű leleplezése után a Csemadok 
székház udvarán felállított színpadon a lelkes 
közöség előtt az esztergomi SIC Transit Folk 
Műhely lépett fel a Mi Petőfi nk: Szabadság, 
rock, szerelem című, megzenésített Petőfi  
versekből összeállított műsorával, mely méltó 
kicsúcsosodása volt a rendezvénynek. mr

elhelyezendő Petőfi  emléktáblával kapcso-
latos ötlet szerepelt és március végén már 
elkészült az emléktábla terve, melyhez a 
költőről készült érmét, domborművet a 
jeles Petőfi  kutató, a Kiskunfélegyházán 
született dr. Tarjányi József adományoz-
ta. A dombormű alkotója az idén 90 éves 
Magyar Örökség Díjas Hunyadi László. 
Ő készítette az Ispán-kút melletti Petőfi  
emléktáblát, ahol utoljára látták a kozá-
kok elől a segesvári ütközetben menekülő 
költőt. 

A művész által megálmodott dombormű-
vet a szentendrei bronzöntödében Szabó 
Csaba öntőmester készítette és magát az 
emléktáblát Vágsellyén Nagy János kőfa-
ragómester műhelyében készítették, majd 
szerelték fel a Csemadok Galántai Alap-
szervezete székházának a homlokzati ré-
szére a már az épületet díszítő Csemadok 
megalakulása 50. évfordulójára készült em-
léktábla és az erőszakos lakosságcsere és a 
deportálások 55. évfordulójára emlékeztető 
emléktábla közé.
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Böszörményi István előtt tisztelegtek Losoncon
„…bölcs szelídséggel…” (Je-

lenések Könyve 3:13) „teljesen 
tiszta lelkiismerettel szolgáltam” 
(Apostolok cselekedetei 23:1) 
volt a Böszörményi István-em-
lékkonferencia mottója, mely  
szeptember 22-én zajlott a lo-
sonci Kármán József Alapiskola 
Ráday-termében. 

A Serly Kamarakórus előadta 
a Kék nefelejcs, kék nefelejcs 
című magyar nótát, melynek dal-
lamát Serly Lajos (1855–1939) 
losonci születésű zeneszerző 
szerezte, aki tanulmányainak 
egy részét szülővárosában vé-
gezte, sőt katonai szolgálatát is 
ebben a városban töltötte. Bö-
szörményi István is írt róla egy 
tanulmányt.  

Szabó Anett, a budapesti 
Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem sajtófőnöke köszöntötte a 
szép számú közönséget. Száz éve 
került a magyarság kisebbségi 
sorsba, ami egy új embertípust 
hívott életre. Mindenki a maga 
helyén, lehetőségei szerint szol-
gálta sorstársait. Böszörményi is 
ilyen ember volt.

Nyitó beszédet tartott a lo-
sonci születésű Gyurcsík Iván, 
az NKE Kisebbségpolitikai 
Kutatóműhelye vezetője. Ma és 
itt emlékezni, tisztelegni gyűl-
tünk össze – mondta Gyurcsík. 
Egykori barátai, munkatársai, 
tisztelői, intézmények, szerveze-
tek képviselői gyűltek össze egy 
évvel halála után, hogy emlé-
kezzenek. Böszörményi Istvánt 

a füleki gimnáziumban ismerte 
meg, de közelebbi kapcsolatba 
1982-ben került vele, amikor a 
nagyhírű losonci Korunk Ifjúsá-
gi Klubot vezette 1985-ig. Ebben 
a munkájában segítette. Együtt-
működésük sokkal mélyebb lett 
1989 végén és 1990 után.

Csúsz Péter, a Kármán József 
Alapiskola igazgatója arról be-
szélt: Böszörményi István a lo-
sonci magyarsággal rengeteget 
foglalkozott. Foglalkozott az 
alapiskola történetével is, mely-
nek eredménye feldolgozva az 
iskola falait díszíti.

Spiegelné Böszörményi Kata-
lin, István nővére következett, 
aki bevallotta, nagyon fáj neki 
az öccse elvesztése. Katalin Ist-
ván életútját ismertette. 

Filep Tamás Gusztáv történész 
elmondta: Pisti vállalta, ha majd 
nyugdíjas lesz, le fogja fordítani 
Beniczky Lajos ezredes német 
nyelven megjelent emlékiratait. 
Az 1848/49-es forradalom kivé-
teles személyisége volt. Kétszer 
ítélték halálra, majd 1868-ban 
meggyilkolták. Máig rejtély, kik 
voltak a tettesek. Filep aziránt 
érdeklődött, vajon nekifogott-e 
ennek a munkának.

Tyekvicska Árpád levéltáros 
és történész az 1918-19-es po-
litikai, társadalmi és katonai 
változásokkal kapcsolatos Bö-
szörményi-kutatásokat egészí-
tette ki.

Somogyi Alfréd dékán a lo-
sonci református teológia tu-

eseményeket látta, melyek törté-
netét a rá jellemző alapossággal 
örökítette meg.

Szabó Kinga a Szabó Gyula 
Kör és Böszörményi kapcsolatát 
ismertette. Méltatta nyitottsá-
gát a képzőművészeti alkotások 
iránt.

Hermel Éva édesapja, a száz 
éve született Hermel Ödön 
életútját mutatta be, akit úgy 
ismertek, hogy a fényképezőgép 
mindig a nyakában lógott. A vá-
ros képes krónikása volt.

Szvorák Zsuzsa tanár össze-
gyűjtötte kollégáinak Böször-
ményivel kapcsolatos vissza-
emlékezéseit. Ebből kaptunk 
bőséges ízelítőt. Sógornője, 
Szvorák Katalin népdalénekes 
énekével gyönyörködtette a kö-
zönséget.

Gyurcsík Iván zárszavában el-
mondta, az emlékkonferenciával 
munkásságának gazdagságára, 
sokrétűségére kívánták felhívni 
a fi gyelmet. Ezt követően sor ke-
rült Böszörményi kopjafájának 
leleplezésére az iskola udvarán, 
melyet Hrubik Béla faragott. A 
Szózat eléneklésével ért véget az 
ünnepség.

Jövőre a konferencián elhang-
zott előadásokból, valamint 
Böszörményi munkásságát be-
mutató egyéb írásokból jelenik 
meg a „Böszörményi István Em-
lékkötet”. Azt Gyurcsík Iván és 
Somogyi Alfréd, a konferencia 
két főszervezője szerkeszti.

Felvidék.ma

dományműveléséről értekezett, 
amelyről Böszörményi is írt. 

Németh Bozó Andrea művé-
szettörténész Petőfi  Sándor lo-
sonci vonatkozásait vette górcső 
alá Böszörményi munkásságá-
ban. A Nógrádi Könyvtárban 
kiállítás nyílt Petőfi  Sándor szü-
letése alkalmából, amely Bö-
szörményi kutatásait is kiaknáz-
ta. Alapos és minden forrásra 
kiterjedő munkát végzett.

Bóna László budapesti törté-
nész Losonc etnikai változásait 
mutatta be a 19. és a 20. század 
fordulóján.

Pulen Csilla magyar-törté-
nelem szakos tanár Mocsáry 
Lajos korát megelőző toleráns 
nemzetiségpolitikai elképzelé-
seit méltatta. Emiatt kortársai 
„Fehér Holló”-nak hívták. Bö-
szörményi két tanulmányt is 
szentelt neki. Első nemzetiségi 
ombudsmannak nevezte szelle-
mesen. Pulen sajnálatát fejezte 
ki, hogy Mocsáry munkásságát 
ma sem méltatják a neki kijáró 
elismeréssel.

Duray Éva leszögezte, Pisti 
négy évtizeden át szolgálta a 
Csemadok berkein belül a ma-
gyarságot. Előadásaival értéke-
ket adott át és teremtett. Gya-
korta idézte édesapját, akinek 
a kulturális szervezet neve azt 
jelentette: CSEhszlovákiában 
MAgyar maraDOK. A „ka-
kasos” templom tornyából 
körülnézve a számára fontos 
épületeket és a bennük zajló 
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Mérföldkövek Udvardon
Patria Díjjal ismerték el Kovács László 

tanár munkásságát, a díjátadóra a szlová-
kiai magyar helytörténészek huszonhatodik 
országos találkozóján került sor, hagyomá-
nyosan Udvardon, melynek főszervezői a 
Csemadok, a Pro Pátria Honismereti Szö-
vetség és somorjai Bibliotheca voltak. 

A Mérföldkövek XXVI. találkozó az idén 
is az udvardi kitelepítettek emlékművénél 
vette kezdetét. Farkas Tibor Udvard alpol-
gármestere, a Szövetség helyi szervezetének 
elnöke kifejtette, a kitelepítésekkel min-
denütt a legmagyarabb, a legkompaktabb 
közösségeket igyekeztek szétrombolni, így 
az udvardiak az elsők között kerültek ki-
telepítésre. Nehéz meghatározni a pontos 
számot, de úgy 800 körüli a kitelepítettek 
száma. „Még mindig várunk arra, hogy meg-
kövessenek bennünket. A választ is tudjuk, 
miért nem kerül erre sor. Az egész kitele-
pítés hazugságra épült, s a bocsánatkérés-
hez az egész hazugságrendszert le kellene 
bontani. Sajnos, a szlovák társadalom és 
politikum fényévekre van attól, hogy ezt 
képes legyen megvalósítani. Nekünk nem 
hebehurgya, gyorsan összedobott bocsánat-
kérésre van szükségünk, hanem arra, hogy 
az egész társadalomban szembenézzen ezzel 
az igazságtalansággal. ” – mondta el Farkas 
Tibor. Ezt követően a találkozó résztvevői 
megkoszorúzták az emlékművet és eléne-
kelték a Himnuszt.

A konferencia eleján Görföl Jenő üdvözöl-
te a jelenlévőket, majd átadták a Pro Pátria 
díjat, ezúttal Kovács Lászlónak, akit Horváth 
László tanár máltatott. 

„Kovács László 1946. szeptember 18-
én született Csallóközcsütörtökben. Az 
áttelepítést szerencsével, de megúszta a 
család. A pozsonyi Comenius Egyetemen 
magyar nyelvből és irodalomból, valamint 
történelemből diplomázott. Részt vett a 
József Attila Ifjúsági Klub megalapításá-
ban, hamarosan az ellenzéki gondolkodás 
egyik fórumává vált diákszervezet vezető-
ségi tagjaként tevékenykedett. A prágai 
tavasz idején már végzős hallgató volt. 1968. 
március 15-én részt vett a pozsonyi Petőfi -
szobornál tartott összejövetelen, amelyen 
a Csemadok vezetősége ismertette a ma-
gyarság helyzetével kapcsolatos reformtö-
rekvéseket. Kovács csemadokosként gyűlést 
hívott össze szülőfalujában az állásfoglalás 
támogatására. A Varsói Szerződés csapatai-
nak bevonulásakor már kötelező sorkatonai 
szolgálatát teljesítette.

Leszerelése után rövid ideig a Csallóköz 
folyóirat munkatársa lett, 1970-től a nyitrai 
Pedagógiai Főiskola Magyar Tanszékének 
oktatójaként nyelvészettel, illetve nyelvjá-
ráskutatással foglalkozott. Később felesége, 
Kállay Zsuzsanna Zsérén kapott állást, ezért 
a házaspár a zoboalji településre költözött. 
Hamarosan mindketten a zsérei kulturális 
élet közkedvelt és megbecsült alakjaivá vál-
tak. Kovács fellépett egy, a magyar oktatást 
korlátozó minisztériumi reformterv ellen, 
1977-ben pedig távozott a nyitrai főiskoláról. 
A dunaszerdahelyi Csallóközi Múzeum mun-
katársa lett. Helytörténeti kutatásokat vég-
zett és nyelvjárásgyűjtő-táborokat szervezett. 
Úttörő szerepe volt a Csallóközcsütörtök és 
Szenc környéki úgynevezett „őző nyelvjárás 
sziget” feltérképezésében, behatóan foglal-
kozott az itteni magyar műemlékekkel.

A nyolcvanas évektől ismét taníthatott. 
Egyik alapítója volt a Szlovákiai Magyar 
Pedagógusok Szövetségének, később pedig a 
szervezet alelnöki tisztségét is betöltötte. 28 
évig volt a Somorjai Gimnázium – ma Ma-
dách Imre Gimnázium – tanára. Energikus 
és szenvedélyes előadásmódja, szuggesztív 
személyisége, felkészültsége, illetve hatalmas 
tárgyi tudása révén generációkkal szerettette 
meg a magyar irodalmat és nyelvet, valamint 
a történelmet. A rendszerváltás folyamatá-
ban tevőlegesen is szerepet vállaló Kovács 
a frissességet és a szabad gondolkodás le-
hetőségét hozta el az iskolába. Az igazga-
tói pozíciót 1990-től 1995-ig, majd 1998-tól 

2007-ig töltötte be. Nagyban hozzájárult az 
iskola pozitív szellemiségéhez. Következete-
sen kiállt az úgynevezett alternatív iskola-
rendszer bevezetése ellen, amely valójában 
a magyar iskolák fokozatos elsorvasztását 
eredményezte volna. Nyugállományba vo-
nulásáig a gimnázium pedagógusa maradt. 
Tankönyvek, honismereti, helytörténeti és 
művelődéstörténeti témájú könyvek és új-
ságcikkek szerzője. Ma is ír és publikál” 
– ismertette életútját Horváth László, a 
somorjai gimnázium tanára. Kitért arra is, 
Kovács László népművelőként, előadóként és 
helytörténészként pedig hiánypótló munkát 
végzett és végez az itteni magyarság értéke-
inek bemutatása és a genius loci széleskörű 
megismertetése érdekében.

A konferencia Szakály Sándor, a 
VERITAS Történetkutató Intézet és Levél-
tár főigazgatója 1848-49-es forradalom és 
szabadságharc a magyarság emlékezetében 
című előadásával folytatódott, majd Szabó 
László nagyfödémesi helytörténész Koncsol 
Lászlóra, a Pro Patria Honismereti Szö-
vetség elhunyt elnökére emlékezett. Fehér 
Sándor egyetemi tanár Jókai és Petőfi  őse-
inek nyomában járt a Felvidéken, Hornyák 
István éberhardi újságíró, helytörténész 
Fadrusz előtt tisztelgett. Böröndi Lajos 
költő, lapkiadó a helytörténet és honismeret 
kiemelt szerepéről értekezett a szél-járás fo-
lyóiratban, Kovács László pedig beszámolt 
a középiskolák számára kiírt vetélkedők 
állásáról. Ma7.sk
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Felsőszeliben a Csemadok Alapszervezet 
szeptember 23-ára meghirdette a szüreti 
felvonulást, az időjárás azonban közbe szólt, 
a felvonulás elmaradt, de a hagyományőr-
ző csoportok kavalkádját megtarották. A 
színpadot Hegedűs László keresztszemes 
kézimunkája díszítette. A színpad előtt fo-
nott kosarakban lévő zöldségeket és gyümöl-
csöket az evnagélikus lelkész és a katolikus 
pap is megáldották.

Renczés László, borbíró elmondta kö-
szöntőjét és mindenkit meghívott az esti 
bálba. Az óvodások fellépése nagyon ked-
ves volt. Utánuk a Széchenyi István Alap-
iskola Topogók és Höcögők tánccsoportjai 
léptek fel. Vezetőjük, Molnár Beáta, a 
koreográfusuk Domján Máté Sándor, ezek 
a csoportok a Mátyus Néptánccsoport 
utánpótlását nevelik. 

Mivel Petőfi  Sándor emlékév van Renczés 
Ágoston egy szavalattal emlékezett. Fellé-
pett a  Rozmaring Éneklőcsoport, a férfi kar 
és a Kikelet Citerazenekar. A Nyíló Rózsa 
előadta az összetartozás táncát. A műsort a 
harminc éves Mátyus Táncegyüttes zárta.

n

Rétén a Csemadok Alapszervezete meghívására fellépett a 
Republic Tribute Band. A Republic zenekar legnagyobb sláge-
rei hangzottak el, a közönség táncra is perdült, a zenekarnak 
ez volt a nyárbúcsúztató koncertje, így minden dal elhangzott, 
amit a legendás magyar zenekartól a mátyusföldi zenészekből 
álló együttes elő szokott adni.  t

Nyékvárkonyban is elbúcsúztatták 
a nyarat. A 2023. szeptember 9-én, 
szombaton tartott eseménnyel kap-
csolatos munkálatokba a Csemadok 
helyi alapszervezete is aktívan be-
kapcsolódott. Ezentúl a nyékvárkonyi 
Csemadok-tagok még főztek is. Az 
általuk készített marhapörkölt mind-

azoknak, akik megkóstolták, nagyon 
ízlett. A Nyékvárkonyi nyárbúcsúz-
tatón változatos programmal várták 
az érdeklődőket. Miközben lecsóillat 
terjengett a községben, a helyi futball-
pályán tűzoltóverseny is zajlott. A nap 
folyamán sokan szórakoztak együtt az 
eseményen.  LE

A Csemadok Felsővámosi Alapszervezete idén is szervezett egy 
nyárbúcsúztatót. Az alapiskola területén tartott esemény fő prog-
rampontja a halászléfőző-verseny volt. A családias szórakozáson 
a gyermekprogramok is teret kaptak, s a tombolahúzás se maradt 
el. Az egyik tomboladíjat a Csemadok Dunaszerdahelyi Területi 
Választmánya ajánlotta fel. A szabadtéri zenés, táncos rendezvényen 
a Csemadok felsővámosi tagjai különféle fi nomságokkal, étkekkel 
kedveskedtek a jelenlévőknek szeptember 2-án. le
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Hetvenöt évvel ezelőtt telepítették ki a magyar családokat a 
felső-csallóközi Félből. A Csemadok Féli Alapszervezete az ön-
kormányzattal karöltve megszervezte a kitelepítettek emléknapját, 
amelyre ötévente kerül sor Félben.

Az idei megemlékezés kétnapos volt. Szombaton kultúrműsorral 
és fi lmvetítéssel emlékeztek. Vasárnap, szeptember 10-én szentmi-
sével folytatódott a találkozó, amelyet Zsidó János esperes tartott. 
Zsidó János volt féli plébános prédikációjában arra is kitért, hogy 
meg kell bocsátani az ellenünk elkövetett bűnöket, de elfelejteni 
nem szabad, emlékezni kell rá. Zsidó János szerint a magyarság 
Isten kiválasztott népe, ennek köszönhetően is adott annyi tudóst 
és szentet a világnak.

A szentmise után a kitelepítettek emléktáblájánál Neszméri Tün-
de, a Csemadok elnökségi tagja, Pozsony megyei képviselő mondott 
beszédet. „Minden felvidéki magyar család érintett. Voltak, akik 
félelmükben reszlovakizáltak, voltak, akik azt sem tudták, mit 
írnak alá, de mivel azt ígérték nekik, így maradhatnak, megmarad 
a földjük és a vagyonuk, hát aláírtak. Voltak, akiket bírósági ítélet 
alapján egyszerűen kiutasítottak az országból, voltak olyanok, aki-
ket marhavagonba tereltek és vitték őket Csehországba, és voltak 
olyanok, akik megkapták a fehér lapot, azaz a kitelepítési végzést. 
Bármi is történt magyarjainkkal, egy célja volt a hatalomnak, 
megfélemlíteni és megsemmisíteni minket. Minden család érintett 
volt, és minden család érintett a mai napig” – mondta a Csemadok 
elnökségi tagja.

A beszéd után megkoszorúzták a kitelepítettek emléktábláját, 
majd megemlékeztek a hősi halottakról is. A találkozó alkalmából 
újabb emléktáblát lepleztek le, melyet Zsidó János atya megáldott. 

Magyarbélélen a Csemadok Magyar-
béli és Dunasápújfalusi Alapszervezete 
meghívására szeptember 10-én fellépett a 
Vezekényi Görbe Tükör. A falusi színját-

szást magas színovalon művelő színtársu-
lat megnevettette a közönséget, előadásuk 
bizony sokszor öniróniával is tele van, 
ezzel tartják elénk a görbe tükröt. A ren-

dezvény a Magyar Kormány Nemzetpoli-
tikai Államtitkárságának támogatásával 
valósult meg, melyet a Bethlen Gábor 
Alapon keresztül biztosítottak.  N

A táblát Glöckner Henrik, Mórágy és Pomichal István, Fél polgár-
mestere leplezték le, mindketten arról szóltak beszédükben, hogy 
nem szabad elfelejteni azt az időszakot. Mórágyról kitelepítették 
a németeket, és több féli család ott kapott „új otthont”. Ezért is 
fontos a testvértelepülési kapcsolat.  t
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Szeptember 21-én fergeteges 
műsort mutatott be Szencen a 
Szőttes Kamara Néptáncegyüttes 
és a Csemadok Szenci Alap-
szervezete és a Szenczi Mol-
nár Albert Alapiskola mellett 
működő Möggyes Gyermek 
Néptáncegyüttes. A két csoport 
együttműködése nem újkeletű, hiszen az elmúlt években a Möggyes 
tagjai rendszeresen látogatták a Szőttes által szervezett nyári tánctábo-
rokat. A legtehetségesebb szenci táncosok a Szőttes utánpótlás-nevelési 
programjában is részt vesznek. A Csemadok Szenci Alapszervezete 
ezzel a programmal bebizonyította, nagyon sok tehetséges gyermek 
van a régióban, akiknek fontosak a néphagyományok is.  T
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A csemadokosokhoz és a ma-
gyar közösségekhez hozzátarto-
zik a hitélet gyakorlása, a lelki 
feltöltődés fontossága. A Mária 
Út polgári társulás zarándok-
útjai a Nyitrai járásban Patay 
Péter tanár vezetésével valósul-
nak meg. Ebben az évben már 
6. alkalommal szervezte meg a 
csillagzarándoklatot, szeptem-
ber 1-én Nyitracsehi, Nagycétény, 
Berencs és Nagykér magyar ajkú 
híveinek találkozását. Ezek az 
összejövetelek mindig egy kitűzött célért valósulnak meg. Idén az 
ifjúságért zarándokoltunk. Gyalogoltunk már az édesanyákért, 
édesapákért, a békéért. A zarándoklatok záró, hálaadó szentmi-
sével érnek véget, amelyek mindig feltöltenek minket. Szeptember 
16-án még egy gyalogos zarándoklaton vettünk részt – Esterházy 
János boldoggá avatásáért és a békéért. Bábindalról Alsóbodokra 
gyalogoltunk, út közben megcsodálva a hegyes-dombos tájat. Az 
anyaországból is csatlakoztak hozzánk zarándokok, így együtt, 
közösen mentünk célunk felé. Jó érzés tölt el, ha így együtt tudunk 
örülni egymásnak, majd újra és újra találkozhatunk az ilyen szép 
alkalmakkor, a Csemadok Berencsi Alapszervezet tagjainak aktív 
közreműködésével. lk

Szeptember 9-én a lévai várudvarban rendezte meg a Csemadok 
Lévai Alapszervezete a lévai magyar szervezetekkel és intézmé-
nyekkel, valamint a Barsi Múzummal együttműködve a lévai és 
környékbeli magyar közösség érősítését szolgáló 13. Lévai Nyári 
Fesztivált, melyen fellépett: a a Csavar Színház, a Juhász Gyula 
Alapiskola diákjai, a Juhász Gyula Irodalmi Színpad, Hajtman Lí-
via, Cséfalvay Zsolt, Szlezák Erika és Wurczer Péter, Antal Tímea, 
Hamerlik Richárd és a Dobroda együttes. A családias hangulatú 
rendezvény szervezői gondoltak minden korosztályra: a legkiseb-
beket Izolda népi játékaival szórakoztatta, a lévai és környékbeli 
kézművesek kirakodóvásárán pedig egyedi készítésű táskák és 
dísztárgyak, ikebana, különleges ékszerek, magyar könyvek, vala-
mint gasztronómiai fi nomságok közül választhattak a látogatók, de 
természetesen idén sem maradhatott el a hagyományos gulyásfőző 
verseny.  A fesztivál a  KULTMINOR, a magyar kormány, a Bethlen 
Gábor Alap és Léva város támogatásával valósult meg. de

Ipolynyéken Petőfi  Sándor-emlékkiállítás 
és színvonalas kultúrműsor keretében adták 
át a költőóriás mellszobrát, Csoma Gergely 
budapesti szobrászművész alkotását. Meg-
nyitó beszédében Balogh Gábor, a Csema-
dok Nagykürtösi Területi Választmányának 
elnöke, országos regionális alelnök, Oriskó 
Norbert a Petőfi -kiállítás összeállítója, lét-
rehozója és Balogh Csaba Magyarország 
rendkívüli és meghatalmazott nagykövete is a hazaszeretettel 
átszőtt költői és szabadságharcosi életútra hívták fel a fi gyelmet 
beszédükben.

A Csemadok Nagykürtösi Területi Választmányának Ipolynyéken 
lévő járási irodájának udvarán elhelyezett szobrot Balogh Gábor 
és Hrubík Béla a Csemadok Országos Elnökségének tagjai va-
lamint Kliment Éva járási titkár leplezték le. Az alkotást Parák 
József püspöki helynök áldotta meg. A műsorban Lőrincz Sarolta 
Aranka, Csábi István, Ember István, László Péter és az ipolynyéki 
éneklőcsoport lépett fel. gj

Szeptember 9-én hetedik alkalommal tárult ki az érsekkétyi 
tájház kapuja a nagyközönség előtt. A zenés, táncos felvonulással 
kezdődő Nyisd ki Rózsám, nyisd ki csikorgó kapudat elneve-
zésű rendezvényen fellépett: a farnadi Nádas Néptánccsoport, 
a Nagyölvedi Rozmaring Népdalkör, a helyi Pacsirta Éneklő-
csoport, a Barátok zenekar, a Bagla-banda, Németh Enikő, 
Szrena Zsombor, Stefankó Natália, Szalma Dávid, a Felföldi 
Dalia Iskola képviselői és a helyi óvodások. A nap folyamán a 
jó hangulatról Korcsok Sándor gondoskodott. De
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Szeptember folyamán három település: Ímely, Ógyalla és Martos 
hagyományos szüreti ünnepségére került sor. Az évente változó 
helyszín most  az Ímelyi Partok elnevezésű szőlőhegy volt. A köz-
ségből, a Blaskovits térről  induló ünnepi felvonuláson a község 
lakói, a helyi óvoda és az iskola tanulói, az ímelyi Fagyöngy Vegyes 
Éneklőcsoport, az ógyallai Bellő Néptánccsoport, az Érsekújvári 
Csemadok Éneklőcsoport, Martosi Hagyományőrzők és a Vesta 
Duó vettek részt. A szőlőhelyegyen a hegyi gazda köszöntötte a 
felvonulókat, majd a felvonuló csoportok műsorai tették felejthe-
tetlenné ezt a napot,  a megvendégelésről  az ímelyi szőlős gazdák 
gondoskodtak.  Vl

Gömörhorkán tartották meg Bíborpiros Szép Rózsa országos 
elődöntőjét szeptember 23-án.  A zsűri tagjai: Mgr. Máté László, 
Szabó Tömöl Gabriella és Kovács Ibolya voltak. 

Az országos döntőbe továbbjutott: a Foncsik Énekegyüttes – Fü-
lek, a Kikerics Népdalkör – Pelsőc, a Gyöngykoszorú – Rozsnyó, 
a Rozmaring Népdalkör – Hárskút, az Andrássy Dénes Férfi kar 
– Rozsnyó és környéke, a Kis Sajó Népi Gyermekzenekar, Molnár 
Mátyus – Fülek, Mihalovics Zsófi a – Fülek, Illés Panka – Fülek, 
Agócs Boglárka – Fülek, Mezei Lili – Szilice,  Illés Dorka – Fülek,  
Demecs Virág Boglárka és Molnár Virág Lili. Fe

Szeptember 7-én a tornaljai Rákóczi 
Magyar Házban került bemutatásra az 
Ahogy Petőfi  szeretett című 12 részből 
álló vándorkiállítás. A kiállítást Fuksz 
Sándor, a Magyarok Világszövetsége 
Petőfi  Sándor Bizottságának elnöke 
nyitotta meg, közreműködött Gresa 
Dávid népművelő. Fuksz Sándor elő-
adása után pedig  Papp Viki – Farkas 
Meli zenés lírai estjére került sor. A 
mintegy 40 érdeklődő elégedetten és 
feltöltve távozott a rendezvényről. Szeptember 8-án a tornaljai 
alapiskola és a középiskola diákjai nézték meg a kiállítást, így a két 
nap alatt összesen 230-an tekintették meg a vándorkiállítást. tá

Szeptember 9-én, szombaton valósult meg a XVI. Czinka Pan-
na Fesztivál Sajógömörben, a rendezvény névadójának, a híres 
cigányprímás, Czinka Pannának szülőfalujában. A rendezvénynek 
az időjárás is kedvezett,  kellemes szeptemberi napsütésben koszo-
rúzási ünnepséggel vette kezdetét a fesztivál Czinka Panna mell-
szobránál, ahol a főszervező, a Csemadok Rimaszombati Területi 
Választmányának elnöke, Tóth Csilla mondott ünnepi beszédet. A 
koszorúk elhelyezése után cigányzenével vonultak a résztvevők a 
helyi kultúrházba, ahol a község polgármestere, Jankósik Zoltán 
üdvözölte a jelenlévőket és ünnepélyesen megnyitotta a fesztivált. 
A műsorban két ismert és közkedvelt nótaénekes, Dóka Zsuzsa és 
Bősi Szabó László, a „Felvidéki Nótapáros“ lépett fel a kiváló fi atal 
zénész, ifj. Botos Béla és népi zenekara kíséretével. A rendezvény 
háziasszonya, mint az eltelt évek alatt szinte minden alkalommal, 
Polgári Mária volt. A szervezők ezúton is köszönik valamennyi 
közreműködőnek a színvonalas műsort, a nézőknek pedig a meg-
tisztelő részvételt. Nagyon szép, jó hangulatú rendezvény volt a 
XVI. Czinka Panna Fesztivál, amely Kisebbségi Kulturális Alap 
anyagi támogatásával valósult meg. PE
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Célunk a fennmaradás
Idén már az 54. Szenczi Molnár Albert 

Napok programjai várják a szencieket és a 
környékbeli településen élőket. A rendez-
vénysorozat első programpontja hagyomá-
nyosan a tanulmányi kirándulás, amelyen 
idén mintegy harmincan vettek részt. A két-
napos utazás a Csemadok Szenci Területi 
Választmánya szerevezésében, Fekete Márta 
titkár koordinálásával valósult meg. 

A Szlovákián át Magyarországra vezető út 
első jelentős megállója – miután Bánrévnél 
átlépték a határt – Széphalmon, a Magyar 
Nyelv Múzeuma, és az azt körülölelő, akácok, 
kőrisek, erdeifenyők által díszített Kazinczy 
Ferenc Emlékpark volt. A 2008-ban átadott 
Magyar Nyelv Múzeuma kulturális missziót 
végez annak érdekében, hogy Kazinczy örök-
ségét őrizze és továbbadja. A kirándulók a 
nyolc részből álló Kazinczy kiállítást, és Pe-
tőfi  1844-1847 között tett utazásait bemutató 
tárlatot is megtekintették. Miután búcsút 
vettek Széphalomtól, a kirándulók Szerencsre 
indultak, ahol megpihentek, hogy másnap 
újult erővel folytathassák útjukat. 

A kirándulás második napján visszatértek 
a Felvidékre, és meglátogatták a Borsiban 
található Rákóczi-kastélyt. A kastélyt 2018 
és 2021 között újították fel, így mára többek 
között, a  II. Rákóczi Ferenc életét és ko-
rát bemutató látványos kiállítás, étterem és 
szálloda is fogadja a vendégeket. Bár a Rá-
kóczi-kastély rengeteg élményt és látnivalót 
tartogat, a résztvevőket a kirándulás második 
napján még Gombaszög is várta, ahol a pá-
los kolostort, valamint az egyre gyarapodó 
Andrássy-kúriát tekintették meg. A kétnapos 
tanulmányi út utolsó állomása Ozsgyányban 
volt, majd a busz újra kerekei közé kapta az 
aszfaltot, és Szencig meg sem állt. 

A kirándulással tehát megkezdődött 
a 2023. évi, 54. Szenczi Molnár Albert 
Napok programsorozata, amely Boldog-
fán, Dunasápújfalun, Hegysúron, Jókán, 

Rétén és Szencen várja a kultúra iránt 
érdeklődőket. 

Szeptember 26-án ünnep volt Szencen, azt 
ünnepeltük, hogy tehetséges, ügyes tanulóink 
és nagyszerű pedagógusaink vannak. A Szenc 
és Vidéke Társulás meghívására megtelt a 
szenci kultúrház, jöttek szülők, nagyszülők 
és érdeklődők is, hogy megnézzék, ez alatt 
a pár hét alatt milyen programot tanultak 
meg a gyerekek, hiszen minden iskola be is 
mutatkozott egy rövid programmal, s a felső 
tagozatos diákok közül is felléptek néhányan. 
Büszke csodálattal néztük tehetségeinket.

Mi kell ahhoz, hogy nemzetünk fennma-
radjon? Tesszük fel gyakran a kérdést itt, a 
Felvidéken, és tesszük fel a kérdést kétszer 
gyakrabban a szórványban. A magas színvo-
nalú, kiváló minőségű iskolák ennek biztosan 
az egyik alapjai. A Szenci járásban is tudják, 
tudjuk ezt. Ennek szellemében tartották meg 
a Szenc és Vidéke Társulás rendezvényét is, 
amelyen a Rákóczi Szövetség ösztöndíját is 
átadták, és köszöntötték az újszülötteket is. 

A Szenci járásban már kevesebb, mint tíz 
százalék az arányunk, már csak két teljes 
szervezettségű – Fél és Szenc – és egy kisis-
kola – Hegysúr – várja a magyar tanulókat, 
de azok, akik ezeket az iskolákat választják, 
a legjobbat választják gyermeküknek. Mind a 
három iskola a járás, sőt ki merem mondani, 
Pozsony megye legjobbjai közé tartozik.

A rendezvényen jelen volt Csáky Csongor, 
a Rákóczi Szövetség elnöke és Nagy János 
Miniszterelnöki Irodát vezető államtitkár 
is. Az elsősöket és szüleiket, valamint az 
újszülötteket köszöntötte Duray Rezső, a 
Szenc és Vidéke Társulás elnöke és Bárdos 
Gyula, a Csemadok elnöke is.

Ahogy Nagy János mondta e sorok írójá-
nak, lehet ez egy szórványközösség, de erő 
van benne. Bízunk abban, hogy ez az erő 
megmarad, hiszen ha elvesznek a bástyáink, 
nem lesz, aki megóvja a magyarságot, mi 
pedig tartozunk annyival Szenczi Molnár 
Albert zsoltárfordítónak, Farkas Jenő pap-
költőnek, Csermák József olimpiai bajnok-
nak és saját őseinknek is, hogy ne hagyjuk 
szülőföldünket.

Az esemény a Szenczi Molnár Albert Na-
pok rendezvénye volt, amelynek hivatalos 
megnyitóját hagyományosan október első 
péntekén tartják meg.  Kk, nt


